Дело № 1-224/2021

58RS0008-01-2021-002457-52

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Пенза 12 июля 2021 года

Железнодорожный районный суд г.Пензы в составе:

председательствующего судьи Канцерова Е.В.,

при помощнике судьи Кашиной Е.А.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Железнодорожного района г.Пензы Смыкова Д.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Тишкиной К.В., представившей удостоверение № 1030 и ордер № 001173 Пензенской областной коллегии адвокатов № 3 от 23 июня 2021 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Пензе в помещении суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 28 января 2016 года Северодвинским городским судом Архангельской области по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 3 года, 04 июля 2016 года Ломоносовским районным судом г.Архангельск испытательный срок продлен на 1 месяц, 28 октября 2016 года постановлением Северодвинского городского суда Архангельской области условное осуждение отменено и направлен для отбывания наказания в исправительную колонию общего режима, 20 декабря 2019 года освобожден по отбытию срока наказания, 

- содержащегося под стражей с 08 декабря 2020 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, зная о том, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, а также о том, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, имея навыки пользования электронными программами мгновенного обмена сообщениями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», желая на протяжении значительного периода времени незаконно обогащаться, в неустановленный следствием период времени, но не позднее 19 ноября 2020 года, при помощи сотового телефона марки «Huawei JAT-LX1» зарегистрировался в приложении «Telegram» под ник-неймом «

<

данные изъяты>». После чего, ФИО1 под ник-неймом «

<

данные изъяты>» вел переписку с неустановленным следствием лицом, использующим различные ник-неймы в приложении «Telegram», в том числе «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту «неустановленное следствием лицо»), через приложение «Telegram» об условиях трудоустройства «закладчиком» в «Интернет» - магазин, занимающийся распространением наркотиков бесконтактным способом, через тайники (закладки), тем самым ФИО1 вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, дав ему своё согласие участвовать в совершении особо тяжкого преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств, в крупном размере, на территории г.Пензы бесконтактным способом, через тайники (закладки), с использованием мер конспирации в роли «закладчика» в совершаемом преступлении с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а указанное неустановленное следствием лицо, возложило на себя роль руководителя и координатора действий участников преступной группы. 

Согласно распределению ролей в совершенном преступлении ФИО1 должен был в целях незаконного сбыта получать от неустановленного следствием лица, через тайники (закладки) партии наркотических средств, заранее расфасованных по отдельным сверткам на разовые дозы, информировать неустановленное следствием лицо, о получении наркотических средств из тайника (закладки) и за денежное вознаграждение размещать их по отдельным тайникам (закладкам) на территории г.Пензы и Пензенской области, фотографировать тайники (закладки), формировать описание тайника (закладки) и отчеты с описанием оборудованных тайников (закладок) с наркотическими средствами, посредством переписки через приложение «Telegram» должен был сообщать неустановленному следствием лицу, с целью их доведения до потребителей (приобретателей) наркотических средств, то есть незаконного сбыта. 

В свою очередь, в роль неустановленного следствием лица, входило приобретение крупных партий наркотических средств и доставка их на территорию г.Пенза и Пензенской области, для дальнейшей передачи бесконтактным способом ФИО1, контроль за деятельностью ФИО1 в роли «закладчика», а также продажа приобретателям (потребителям) посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств через тайники (закладки), оборудованных ФИО1, получение денежных средств от приобретателей (потребителей) наркотического средства, выплата вознаграждения ФИО1 

В неустановленный период времени, но не позднее 18 часов 42 минут 25 ноября 2020 года неустановленное следствием лицо, выполняя взятую на себя роль, при неустановленных следствием обстоятельствах и месте, незаконно приобрело партию вещества, общей массой не менее 0,11 грамма, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесённого к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), и организовало его доставку на территорию г.Пензы, поместив в тайник (закладку), оборудованную на участке местности, с географическими координатами широта – 53.11965 долгота – 44.89183 в лесополосе вблизи п.Мичуринский Пензенского района Пензенской области, о чем не позднее 18 часов 42 минут 25 ноября 2020 года в ходе переписки через приложение «Telegram» сообщило ФИО1

После чего, не позднее 15 часов 10 минут 27 ноября 2020 года ФИО1, получив вышеуказанную информацию о месте расположения тайника (закладки) с наркотическими средствами, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, прибыл на участок местности, расположенный по географическим координатам широта – 53.11965 долгота – 44.89183 в лесополосе вблизи п.Мичуринский Пензенского района Пензенской области, где обнаружил и забрал из тайника (закладки), тем самым незаконно приобрел в целях последующего незаконного сбыта сверток с веществом, содержащим в своём составе, производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 0,11 грамма, которое стал незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта посредством тайников (закладок) на территории г.Пензы.

Затем реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, не позднее 15 часов 10 минут 27 ноября 2020 года ФИО1 прибыл на участок местности расположенный около дома №3 по проезду МОПРА г.Пензы, где ФИО1 согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,11 грамма, в прикоп в снегу около покрышек расположенных около дома №3 по проезду МОПРА г.Пензы, на участке местности с географическими координатами широта - 53.172413, долгота - 45.049732 (широта - 53?10’20.7”, долгота - 45?02’59.0), тем самым оборудовал тайник (закладку). После чего, согласно отведенной роли в совершаемом преступлении, ФИО1 сфотографировал на свой мобильный телефон местонахождение данного тайника (закладки) с наркотическим средством, и сделал описание к данному тайнику. 

Описание, в виде фотографий с указанием места нахождения вышеуказанного тайника (закладки) с наркотическим средством, ФИО1 отправил неустановленному следствием лицу, с целью доведения до потребителей (приобретателей) наркотических средств, то есть дальнейшего незаконного сбыта. 

Неустановленное лицо, на основании полученной от ФИО1 информации о месте нахождения вышеуказанного тайника (закладки) с наркотическим средством, согласно своей роли в совершаемом преступлении, используя сеть «Интернет», не позднее 21 часа 02 минут 02 декабря 2020 года связалось с покупателем (приобретателем) наркотических средств - С.П.И., сообщив ему номер счета на который необходимо было перечислить денежные средства в сумме 2500 рублей в счет оплаты незаконно приобретаемого вещества, содержащего в своем составе производного наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP) массой не менее 0,11 грамма. Не позднее 21 часа 02 минут 02 декабря 2020 года неустановленное лицо, убедившись в поступлении денежных средств на номер счета, сообщило С.П.И. информацию о месте нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством, а именно прикоп в снегу около покрышек расположенных около дома №3 по проезду МОПРА г. Пензы, на участке местности с географическими координатами широта - 53.172413, долгота - 45.049732 (широта - 53?10’20.7”, долгота - 45?02’59.0).

С.П.И., на основании полученной от неустановленного лица информации о месте нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством не позднее 21 часа 02 минут 02 декабря 2020 года, прибыл на участок местности расположенный около дома №3 по проезду МОПРА г.Пензы, с географическими координатами широта - 53.172413, долгота - 45.049732 (широта - 53°10’20.7”, долгота - 45°02’59.0), где в прикопе в снегу около покрышек отыскал и забрал, то есть незаконно приобрел без цели сбыта, сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - а-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,11 гр.

Продолжая свой единый совместный с ФИО1 преступный умысел, неустановленное следствием лицо, в неустановленный период времени, но не позднее 13 часов 07 минут 30 ноября 2020 года выполняя взятую на себя роль, при неустановленных обстоятельствах и месте, незаконно приобрело партию вещества, общей массой не менее 13,2 грамма, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), поместив в тайник (закладку), оборудованный на участке местности, с географическими координатами широта – 53.33815 долгота – 45.087343 в лесополосе вблизи ул.Тухачевского с.Бессоновки Пензенской области, о чем не позднее 13 часов 07 минут 30 ноября 2020 года в ходе переписки через приложение «Telegram» сообщило ФИО1

После чего, в период времени с 13 часов 11 минут 30 ноября 2020 года по 13 часов 03 минуты 02 декабря 2020 года ФИО1, получив вышеуказанную информацию о месте расположения тайника (закладки) с наркотическими средствами, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, прибыл на участок местности, расположенный по географическим координатам широта – 53.33815 долгота – 45.087343 в лесополосе вблизи ул.Тухачевского с.Бессоновки Пензенской области, где обнаружил и забрал из тайника (закладки), тем самым незаконно приобрел в целях последующего незаконного сбыта сверток, состоящий не менее чем из 9 свертков с веществом, содержащим в своём составе, производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 13,2 грамма, которое перевез по месту своего проживания по адресу: (адрес), где продолжил незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта посредством тайников (закладок) на территории г.Пензы.

Затем продолжая свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, не позднее 13 часов 03 минут 02 декабря 2020 года ФИО1 прибыл на участок местности расположенный вблизи дома №12 к.6 по ул.Совхозной г.Пензы, где согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 1,96 грамма, под металлический профиль около трубы выходящей из гаража расположенного вблизи дома №12 к.6 по ул.Совхозной г.Пензы, на участке местности с географическими координатами широта - 53.246543, долгота - 45.020517, тем самым оборудовал тайник (закладку). После чего, согласно отведенной роли в совершаемом преступлении, ФИО1 сфотографировал на свой мобильный телефон местонахождение данного тайника (закладки) с наркотическим средством, и сделал описание к данному тайнику.

Описание, в виде фотографий с указанием места нахождения вышеуказанного тайника (закладки) с наркотическим средством, ФИО1 отправил неустановленному следствием лицу, с целью доведения до потребителей (приобретателей) наркотических средств, то есть дальнейшего незаконного сбыта. 

Затем продолжая свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, не позднее 10 часов 23 минут 06 декабря 2020 года ФИО1 прибыл на участок местности расположенный вблизи дома №8 по ул.Запорожская г.Пензы, где согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, поместил сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 1,92 грамма, под металлическую крышку канализационного колодца расположенного вблизи дома №8 по ул.Запорожская г.Пензы, на участке местности с географическими координатами широта - 53.173625, долгота - 44.949693, тем самым оборудовал тайник (закладку). После чего, согласно отведенной роли в совершаемом преступлении, ФИО1 сфотографировал на свой мобильный телефон местонахождение данного тайника (закладки) с наркотическим средством, и сделал описание к данному тайнику.

Описание, в виде фотографий с указанием места нахождения вышеуказанного тайника (закладки) с наркотическим средством, ФИО1 отправил неустановленному следствием лицу, с целью доведения до потребителей (приобретателей) наркотических средств, то есть дальнейшего незаконного сбыта. 

Однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 13,31 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером наркотических средств, с использованием сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, поскольку 07 декабря 2020 года примерно в 18 часов 00 минут, в 1-ом подъезде дома №47 по ул.Антонова г.Пензы сотрудниками полиции ФИО1 был задержан, а вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота при следующих обстоятельствах: 

- 02 декабря 2020 года примерно в 21 час 02 минуты на лестничной площадке между 8-ым и 9-ым этажами дома №23А по ул.Клары ФИО2 г.Пензы С.П.И. был задержан сотрудниками полиции, после чего в период времени с 22 часов 30 минут до 23 часов 40 минут того же дня в ходе осмотра места происшествия - лестничной площадки между 8-ым и 9-ым этажами дома №23А по ул.Клары ФИО2 г.Пензы, на подоконнике сотрудниками полиции был обнаружен и изъят, фрагмент фольги желто-белого цвета с веществом, массой 0,11 грамма, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP),

- 07 декабря 2020 года в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия - (адрес), сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты 7 свертков, с веществом, общей массой 9,32 грамм, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP),

- 29 декабря 2020 года в период времени с 17 часов 25 минут до 17 часов 54 минут в ходе осмотра участка местности, с географическими координатами широта - 53.246543 долгота - 45.020517, расположенного около дома №12 к.6 по ул.Совхозная г.Пензы, под металлический профилем около трубы, выходящей из гаража, расположенного вблизи вышеуказанного дома был обнаружен и изъят предназначенный для незаконного сбыта сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 1,96 грамма,

- 30 декабря 2020 года в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 30 минут в ходе осмотра участка местности, с географическими координатами широта - 53.173625 долгота - 44.949693, расположенного около дома №8 по ул.Запорожская г.Пензы, под металлической крышкой канализационного колодца расположенного вблизи вышеуказанного дома был обнаружен и изъят, предназначенный для незаконного сбыта сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 1,92 грамма.

Таким образом, ФИО1, в период времени с 19 ноября 2020 года до 18 часов 00 минут 07 декабря 2020 года, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при вышеуказанных обстоятельствах пытался незаконно сбыть на территории г.Пензы вещество, содержащее в своём составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесённого к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 13,31 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером наркотических средств.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину по предъявленному ему обвинению признал полностью, при этом, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО1 следует, что в декабре 2019 года он освободился из мест лишения свободы, где отбывал наказание по ч. 2 ст. 228 УК РФ. В настоящее время он сожительствует с К.А.Ю., с которой он познакомился летом 2020 года. Она, так же как и он, периодически употребляет наркотические средства. В ноябре 2020 года он на интернет сайте «HYDRA» в одном из магазинов нашел объявление о трудоустройстве в качестве закладчика в интернет магазин. Точное название интернет магазина он сейчас не помнит. Так как у него было сложное финансовое положение, то его указанная на сайте вакансия заинтересовала. Устройство закладчиком было двумя способами, а именно через залог в сумме 5 000 рублей, либо по паспорту. На сайте были оставлены координаты на ник в приложении «Telegram» для связи с кадровиком интернет магазина. Списавшись с указанным человеком (точного ника в настоящее время он не помнит), тот ему сообщил о том, что необходимо заполнить анкету, в которой были стандартные вопросы, а именно: опыт работы, отношение к наркотикам, наличие автомобиля и т.д. Составив анкету, он ее отправил, приложив к ней фотографии своего паспорта. От кадровиков магазина он проходил так называемую стажировку, ему выдавали делать пробные адреса, что в них находилось он не знает, скорее всего они были пустые. За них ему были выплачены денежные средства, в какой сумме точно не помнит. 

После того как он прошел проверку, его еще несколько раз переводили от одного кадровика к другому, ему предлагали работу гастрольного типа делать закладки в различных городах России, и в конечном итоге его направили к куратору интернет магазина под ником «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> в приложении «Telegram», который его отправил в г. Владимир. В данный город он поехал совместно с К.А.Ю. В начале та не знала о том, чем он будет заниматься и зачем туда едет, однако впоследствии он сам ей рассказал. От куратора ему пришли указания по поводу предстоящей работы, а именно в каких местах можно делать закладки, а в каких запрещено, а также об оплате за работу. За одну закладку предусматривалась оплата 400-450 рублей, предусматривались и штрафные санкции за не вовремя сданные адреса, за многократные «не находы» со стороны клиентов его адресов и т.д.. В таком случае одна закладка оплачивалась в сумме 200 рублей. Оплата наркотических средств предоставлялась безналичными переводами на его усмотрение, а именно переводами денежных средств на счет «QIWI», банковскую карту либо с использованием криптовалюты «bitcoin». Так как у него не получалось сделать себе bitcoin-кошелек, он просил осуществлять переводы денежных средств на счета «QIWI» (номер), (номер). На кого зарегистрированы данные сим карты ему не известно, приобретены данные сим карты были им в г.Владимир за 70 рублей каждая в ларьке и продавались без предъявления паспорта, но с требованием последующей регистрации), а также на виртуальные карты «QIWI» (номер) (привязанный к счету QIWI (номер)), (номер) (привязанный к счету QIWI (номер)). При создании счетов «QIWI» он осуществил регистрацию в упрощенной форме с указанием паспортных данных, так как он не мог оформить данные счета на себя, он использовал паспортные данные посторонних лиц, паспортные данные ему прислал куратор интернет магазина «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>. Наличные денежные средства тот не использовал и осуществлял оплату безналичными переводами с использованием данных виртуальных счетов и мобильного приложения «QIWI». Делать адреса требовалось с использованием приложений, которые на фотографиях мест закладок в автоматическом режиме указывают географические координаты. В частности, он использовал приложение «NoteCam» для определения координат, после чего фотографии он редактировал с использованием приложения «Screenmaster». С его помощью он отмечал точное место закладки в виде кружков и стрелочек, после чего отредактированные фотоизображения он отправлял через бот «

<

данные изъяты>» в приложении «Telegram». Данный бот размещает фотоизображения на интернет ресурс deposit.pictures, после чего выдает ссылки на фотоизображения, после этого он оформлял адрес закладки в котором указывал город, район, вес наркотика, тип места и прикладывал к данному описанию ссылку на фотоизображение. Оптовые веса с наркотическими средствами ему приходили всегда в фасованном виде, и ему требовалось только разложить данные закладки. Первый оптовый вес с наркотическим средством ему пришел, когда он находился в г.Владимир, где он проработал некоторое время. После чего ему от куратора магазина пришло сообщение о том, что он должен был ехать в г.Пензу. По первоначальной договоренности в г. Пенза он должен был находиться около 3-4 дней. Он согласился и поехал в г.Пензу используя приложение «Blablacar». 

19 ноября 2020 года они с К.А.Ю. приехали в г.Пенза, сняли квартиру по адресу: (адрес), которая сдавалась посуточно за 900 рублей в сутки. В этот же день ему пришел первый оптовый адрес: «КРС кол 0.6 15шт черная изо кладприкоп 5см» и к описанию были приложены ссылки на фотоизображения. Данный адрес находился в лесополосе за трассой ФАД «Урал» недалеко от поворота на п.Десятая Артель. Однако данный адрес был пуст, о чем он сообщил куратору. 20 ноября 2020 года ему был выслан адрес с оптовым кладом, а именно «КРС 25 шт по 04 прикоп у основания дерева в земле накрыт листьями сверху лежат крест на крест 2 палки под ними клад в чёрной изо район ухтинка», однако там также он не смог найти закладку. 21 ноября 2020 года ему от куратора магазина пришел адрес с потовым весом наркотических средств, описание закладки было следующим: КРС кол 0.6 15шт черная изо клад прикоп 4см. Данный адрес находился в лесополосе недалеко от места первого оптового клада. В тот же день он забрал данный вес, после чего разложил закладки и отправил оператору через приложение «Telegram» по указанным выше способом. В тот же день ему пришел адрес с двумя сим картами, а именно с абонентскими номерами (номер) (данную сим-карту он использовал сам), (номер) (данную сим карту он отдал К.А.Ю. для общения). 22 ноября 2020 года ему от куратора интернет магазина пришел оптовый адрес по следующему описанию: «крс кол 1.1 20шт черная изо клад прикоп 4см» к описанию прилагались ссылки на фотоизображения. Адрес находился в районе лесополосы недалеко от предыдущего адреса с оптом. 23 ноября 2020 года ему от куратора пришел адрес с оптовым кладом по описанию: «Крп 30 шт по 0,6 прикоп в углу двух брёвен в земле 3/5 см накрыт листьями в чёрной изо деревня малая валяевка». Данный адрес находился в лесополосе по дороге в сторону с.Малая Валяевка, недалеко от улицы Ленинский Мехлесхоз г. Пензы. 25 ноября 2020 года ему от куратора пришел оптовый адрес по следующему описанию: «Крс30 шт по 1,1 прикоп в земле 5-7 см накрыт листьями сверху кусок бревна зелёный покрыт мхом В чёрной изо». Указанный адрес находился в лесополосе недалеко от п. Мичуринский. 28 ноября 2020 года от куратора пришел оптовый адрес по описанию: «Крс 25шт по 06 прикоп у бревна в земле накрыт листьями сверху палка в чёрной изо район ухтинка». Данный адрес находился в лесополосе между населенными пунктами п.Десятая Артель и п.Новая Жизнь. 30 ноября 2020 года от куратора магазина ему пришел оптовый адрес по описанию: «КРП 25 шт по 2.2 прикоп в земле у основания дерево 3/5 см сверху лежит ветка в чёрной изо деревня грабово». Адрес располагался недалеко от ул.Тухачевского с.Бессоновки Пензенской области. Адреса с закладками наркотических средств он делал в различных районах г.Пензы на свое усмотрение. После того как он забрал последние адреса с оптовым адресом, он сделал часть адресов и 02 декабря 2020 года отправил их оператору, всего их было девять. Оставшиеся адреса он планировал отдать позже. 

Не позднее 02 декабря 2020 года, точный период времени не помнит, он сделал тайник-закладку с наркотическим веществом, массой не менее 0,11 грамм по координатам широта - 53?10’20.7”, долгота - 45?02’59.0. Он сделал фотографию месторасположения тайника-закладки с использованием приложения «NoteCam», установленного в его сотовом телефоне, фотографии автоматически сохранились в его сотовом телефоне, и он с использованием стандартного редактора фотографий прикрепил стрелки и посредством интернет-приложения «Телеграм» и бота под названием «картинки24» с описанием полученный адрес отправил куратору магазина, в котором он работал.

В период с 06 декабря 2020 года по 07 декабря 2020 года он сделал часть адресов с закладками наркотических средств. Информация о них находится в его сотовом телефоне в фотографиях, сделанных через приложение «NoteCam». Данные адреса он не успел отправить оператору магазина. 07 декабря 2020 года после того как он доделал адреса с закладками и возвращался домой, в подъезде дома был задержан сотрудниками полиции. После этого с его разрешения сотрудники полиции провели осмотр квартиры, в которой он проживал совместно с К.А.Ю. по адресу: (адрес). В результате осмотра в куртке было обнаружено и изъято пять свертков из изоляционной ленты синего цвета, в тумбе был обнаружен футляр с гриппер-пакетами, планшет Huawei, на кухне был обнаружен его сотовый телефон Huawei, на люстре был обнаружен сверток в фольге, обнаружен черный футляр в котором находилась изолента, магниты, обнаружено приспособление для чистки трубки, с пакетом с порошкообразным веществом. Обнаруженное было изъято, упаковано, опечатано, все присутствующие на пакетах расписались. Был составлен протокол, в котором все расписались. После этого он был доставлен в здание полиции для дальнейшей дачи объяснений. 

Обнаруженные у него наркотические средства он намеревался сбыть с помощью закладок, в его работе в качестве закладчика интернет магазина ему никто не помогал, К.А.Ю. была осведомлена о его деятельности, однако никакого участия в этом не принимала, осуждала его и отговаривала. Вину в совершенном им преступлении признает, в содеянном раскаивается (т.2 л.д. 36-39, 47-48).

Признательные оглашенные показания подсудимого ФИО1 подтверждаются протоколом проверки показаний на месте от 14 декабря 2020 года (т.2 л.д. 49-52), в ходе которой ФИО1 в присутствии адвоката указал на одну из автомобильных шин, вкопанных с левой стороны забора дома № 3 по улице проезд МОПРА, микрорайона Барковки г.Пензы, где он не позднее 02 декабря 2020 года посредством тайника(закладки) сбыл наркотическое вещество массой не менее 0,10 грамм. Определены координаты указанного места - широта - 53?10’20.7”, долгота - 45?02’59.0. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, кроме его оглашенных признательных показаний, подтверждается совокупностью следующих исследованных судом доказательств.

Так, в судебном заседании свидетель Б.Е.С. показала, что она работает следователем по расследованию преступлений на территории Железнодорожного района г.Пензы. 07 декабря 2020 года она осуществляла дежурство в составе следственно-оперативной группы. Около 18 часов от оперативного дежурного УМВД России по г.Пензе поступило сообщение о том, что в (адрес), в (адрес) предположительно могут находиться наркотики. С целью установления всех обстоятельств произошедшего, а также изъятия следов и предметов, имеющих значение по данному факту был осуществлен выезд по указанному адресу. Когда они приехали на место, то около квартиры уже находились сотрудники УНК УМВД России по Пензенской области, кинологи с собакой, молодой человек, который представился ФИО1. Затем были приглашены двое мужчин из числа жителей дома, для участия в осмотре в качестве понятых. ФИО1 пояснил, что он проживает в квартире по адресу: (адрес). Она разъяснила ему, что представляет собой процедура осмотра места происшествия и попросила написать заявление о разрешении на осмотр его квартиры. ФИО1 не возражал против осмотра его квартиры и собственноручно в присутствии понятых написал заявление, после чего она огласила всем участвующим лицам их права и обязанности, и приступила к осмотру места происшествия. 

В ходе осмотра в квартире на люстре в кухонной комнате был обнаружен сверток из фольги. В коридоре на вешалке висела куртка коричневого цвета, в левом верхнем наружнем кармане которой были обнаружены 5 свертков из изоленты синего цвета. В тумбочке в комнате были обнаружены футляр с гриппер-пакетами и лампочкой, сотовый телефон марки BQ, планшет Huawei, футляр, представляющий из себя тканевую сумку с изолентами, набор магнитов, приспособление для чистки трубки, шуруп, гриппер-пакет с порошкообразным веществом. На кухне на столе обнаружен сотовый телефон HUAWEI. Вышеуказанные вещи были изъяты и упакованы, опечатаны печатями, снабжены пояснительным текстом и их подписями. ФИО1 пояснял, что обнаруженные у него наркотики приготовлены им для дальнейшего сбыта. При проведении следственных действий ФИО1 вел себя спокойно, сам указал на наркотик, спрятанный в фольге на люстре. Кроме ФИО1 на момент осмотра в квартире находилась девушка. Как он пояснил, они по данному адресу проживали совместно.

Свидетель П.В.П., оперуполномоченный по ОВД ОБНОН КГ УНК УМВД России по Пензенской области, суду показал, что поступила информация о причастности гражданина к сбыту наркотических средств и 07 декабря 2020 года примерно в 18 часов 00 минут у дома №47 по ул.Антонова г.Пензы был задержан ФИО1. О данном факте было доложено в ДЧ УМВД России по г.Пензе, вызвана следственно-оперативная группа. После приезда следственно-оперативной группы был проведен осмотр места происшествия по адресу: (адрес), т.е. в квартире в которой проживал ФИО1 Участвовал ли он сам при осмотре квартиры, он не помнит, но ему известно, что из квартиры были изъяты мобильные телефоны, принадлежащие ФИО1, наркотические средства, гриппер пакеты и магниты и ещё что-то. Затем он произвел осмотр изъятых в ходе осмотра квартиры ФИО1 телефонов марок Huawei и BQ. ФИО1 сообщил пароль от телефона марки «Huawei» и в ходе осмотра была обнаружена переписка с куратором с ник-неймом «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> и была обнаружена информация по незаконному обороту наркотических средств. Из переписки было понятно, что ФИО1 оплачивали проживание и переезд из города в город. Из бота под названием «

<

данные изъяты>» были выгружены снимки местности на интернет ресурс 

<

данные изъяты>. Все данные с телефона были скопированы на диск, часть распечатаны в фототаблицу. Во время проведения следственного действия ФИО1 оказывал содействие. Денежные средства переводились ФИО1 на банковский счет, который привязан к его киви-кошельку – виртуальной карте. Были зафиксированы и изъяты две закладки: одна на ул.Совхозной, 12 в гаражах, промышленной зоне и вторая закладка на ул.Запорожской в частном секторе. Проверялись и иные места, изображенные на снимках в телефоне, но на момент осмотра они были пустые. У них имелось предположение, что ФИО1 работал на магазин «Макдоналдс», где наркотические средства «расходятся» в течении 2 часов. Коме того, была установлена причастность ФИО1 к сбыту наркотических средств ФИО3, который был задержан 02 декабря 2020 года, а именно при осмотре его телефона обнаружено совпадение файлов с изображением местности, которые имелись в телефоне Успасских. 

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Г.В.В, (т.1 л.д. 220-221) следует, что 07 декабря 2020 года в вечернее время он находился у себя дома по адресу: (адрес). Около 18 часов 15 минут в его квартиру постучал мужчина, представившийся сотрудником полиции, который предложил принять участие в качестве понятого, при проведении осмотра квартиры, он согласился. После чего, они проследовали по адресу: (адрес). Зайдя в квартиру, сотрудники полиции представили ему и еще одному понятому двух ранее не известных молодых людей, которых звали К.А.Ю. и ФИО1, которые снимали данную квартиру. С письменного согласия указанных лиц, сотрудники полиции приступили к осмотру квартиры. Перед началом осмотра квартиры, сотрудники полиции разъяснили права и обязанности всем участвующим лицам. В ходе проведения осмотра квартиры в присутствии его и еще одного понятного, сотрудники полиции обнаружили и изъяли 5 свертков из изоляционных лент синего цвета, находившиеся в левом нагрудном кармане куртки коричневого цвета, висевшей слева от входа на вешалке. В верхнем ящике тумбы, расположенной в спальной комнате, был обнаружен и изъят футляр, внутри которого находились гриппер-пакеты. На той же тумбе был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «BQ», в корпусе черного цвета, планшет марки «HUAWEI». На лепестке люстры, расположенной в кухне, был обнаружен и изъят сверток из фольги, на кухонном гарнитуре был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «HUAWEI». В тумбе расположенной в зале обнаружен и изъят футляр, внутри которого находились 11 изоляционных лент, набор магнитов. Из данной тумбы изъято приспособление для чистки трубки, с пакетом внутри которого находилось порошкообразным веществом. Все обнаруженное было изъято, упаковано, опечатано печатями и снабжено пояснительными записками, на которых расписались все участвующие лица. По данному факту был составлен протокол, с которым он и другие участвующие лица ознакомились, затем расписались.Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Т.М.Н. (т.1 л.д. 235-237) следует, что (дата) он вместе с соседом С.В.М. вышел покурить на лестничную площадку своего дома. Около 22 часов 00 минут к ним подошли двое молодых людей, представились сотрудниками полиции и предложили принять участие в осмотре места происшествия, в качестве понятых, на что они согласились. После они проследовали с сотрудниками полиции в 

<

...> зашли в один из подъездов, поднялись на лестничный пролет между 8 и 9 этажами, где находились двое сотрудников полиции вместе с двумя молодыми людьми и девушкой. Перед началом осмотра места происшествия сотрудники полиции разъяснили права и обязанности всем участвующим лицам. В ходе осмотра места происшествия, в присутствии них, на подоконнике на лестничной площадке между 8 и 9 этажами, была обнаружена и изъята фольга желто-белого цвета в полуразвернутом виде, внутри которой находилось порошкообразное вещество голубого цвета. Данный сверток из фольги желто-белого цвета был упакован в конверт, опечатан печатью и снабжен пояснительным текстом. Также были изъяты сотовый телефон марки «Nokia» в корпусе черного цвета, моток из фольги. По данному факту был составлен протокол, с которым он и другие участвующие лица ознакомились, расписались в нем. После этого, он вместе с С.В.М. и сотрудниками полиции проследовали в УМВД России по г.Пензе по адресу: 

<

...>, где был произведен личный досмотр двух молодых людей по имени Б.Е.В. и С.П.И.. В ходе проведения личного досмотра ничего изъято не было. 

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетелей Р.В.С. (т.1 л.д. 238-239) и Т.М.П. (т.1 л.д. 240-242) следует, что они являются сотрудниками полиции. 02 декабря 2020 года им поступил звонок от дежурного УМВД России по г.Пензе о том что около 21 часа 02 минут 02 декабря 2020 года в подъезде по адресу: 

<

...> сотрудниками ППС задержаны двое мужчин, у которых обнаружены предположительно наркотические средства. С целью установления всех обстоятельств произошедшего, а также изъятия следов и предметов, имеющих значение по данному факту был осуществлен выезд по адресу: 

<

...>. По прибытии на место, сотрудниками ППС для дальнейшего разбирательства им были переданы двое граждан, которые представились С.П.И. и Б.Е.В.. На подоконнике был замечен сверток из фольги с порошкообразным веществом. Как пояснил С.П.И. данный сверток принадлежит ему и в нем находятся приобретенные им для личного употребления наркотики. Была осмотрена лестничная площадка между 8 и 9 этажом дома по ул.Клары ФИО2, 23А, и с подоконника были изъяты фрагмент фольги желто-белого цвета с поршкообразным веществом голубого цвета, сотовый телефон марки Nokia, моток фольги. Был составлен протокол осмотра места происшествия, который все присутствующие прочитали, поставили свои подписи, ни у кого замечаний не возникло. С.П.И. пояснял, что изъятое вещество является наркотиком «скорость», приобретенным им для личного потребления в интернет-магазине «Макдональдс», через тайник-закладку расположенную по географическим координатам 53.172413 45.049732 (53?10’20.7” 45?02’59.0).

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля В.Д.В. (т.1 л.д. 244-245) следует, что 29 декабря 2020 года около 17 часов 15 минут, когда он находился в своем гараже, то к нему подошли сотрудники полиции и попросили его поприсутствовать в качестве понятого в ходе осмотра места происшествия по изъятию предположительно наркотических средств, на что он дал свое согласие, после чего вместе с сотрудниками полиции, а также еще с одним мужчиной, который также был приглашен в качестве понятого, он пришел на территорию гаражного массива, расположенного вблизи дома № 12 корпуса 6 по ул. Совхозной в г.Пензе, где на участке местности, расположенном около одного из гаражей, под горизонтальным металлическим профилем был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета. Сверток был упакован в полимерный пакет и опечатан печатью. В ходе осмотра сотрудниками полиции были установлены географические координаты места обнаружения вышеуказанного свертка - 53.246543, 45. 020517. По факту изъятия был составлен протокол осмотра места происшествия, где расписались все участники.

Из оглашенных в соответствии ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля К.А.Ю. (т.1 л.д. 248-249) следует, что он занимает должность следователя по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП № 2 СУ УМВД России по г.Пензе. В период времени с 09 часов 00 минут 29 декабря 2020 года до 09 часов 00 минут 30 декабря 2020 года он находился на суточном дежурстве в составе оперативно – следственной группы ОП № 2 УМВД России по г. Пензе. 29 декабря 2020 года около 17 часов 00 минут от оперативного дежурного ОП № 2 УМВД России по г. Пензе ему стало известно, что сотрудниками УНК УМВД России по г.Пензе на территории гаражного массива по ул.Совхозной г.Пензы был обнаружен тайник (закладка) предположительно с наркотическим средством. Он в составе оперативной- следственной группы прибыл на территорию гаражного массива, расположенного по ул.Совхозной в г.Пензе, где находились сотрудники УНК УМВД России по Пензенской области. 29 декабря 2020 года в период времени с 17 часов 25 минут до 17 часов 54 минуты им в присутствии двух понятых был осмотрен участок местности, расположенный на территории гаражного массива, расположенного вблизи дома № 12 корпуса №6 по ул.Совхозной в г.Пензе, и на осматриваемом участке под горизонтальным металлическим профилем был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета. По факту изъятия был составлен протокол осмотра места происшествия, где расписались все участники.

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля С.Е.Н. (т.2 л.д. 1-2) следует, что 30 декабря 2020 года она проходила по улице Запорожская г.Пензы и к ней обратились сотрудники полиции, предложили принять участие в качестве понятого, при проведении осмотра места происшествия. Она согласилась. Они проследовали в сторону дома № 8 по улице Запорожской г.Пензы, где сотрудники полиции пояснили, ей и еще одной понятой, что сейчас будет произведен осмотр места происшествия, а именно осмотр участка местности, расположенного в 70 метрах от дома № 8 по улице Запорожская г.Пензы. Ей и еще одной понятой сотрудниками полиции были разъяснены права и обязанности. Они прошли с сотрудниками полиции по улице Запорожской к участку местности. Сотрудниками полиции были определены его географические координаты. На данном участке были расположены металлическая труба и технический колодец с приоткрытой крышкой. В ходе осмотра сотрудниками полиции под крышкой технического колодца был обнаружен сверток из изоленты синего цвета, который был прикреплен на магнит. Обнаруженный сверток в присутствии нее и второй понятой сотрудниками полиции был изъят и упакован в бумажный конверт, опечатан. Был составлен протокол, с которым она и другие участвующие лица ознакомились, затем расписались.

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Я.И.Ю. (т.2 л.д. 5-7) следует, что с 2004 года он работает в должности следователя. 30 декабря 2020 года он находился на своем рабочем месте, так как в этот день он осуществлял дежурство в составе следственно-оперативной группы. Около 12 часов 00 минут 30 декабря 2020 года от оперативного дежурного ОП №4 УМВД России по г. Пензе поступило сообщение о том, что недалеко от дома по адресу: 

<

...>, предположительно обнаружена «закладка» с наркотиками. С целью установления обстоятельств произошедшего, а также изъятия следов и предметов, имеющих значение, был осуществлен выезд по адресу: 

<

...>. По прибытии на место, там находился сотрудник УНК УМВД России по Пензенской области, двое девушек - понятых. В осмотре принимал участие эксперт. Он огласил права и обязанности участвующим лицам. Затем им был осмотрен участок местности, расположенный в 70 метрах от дома № 8 по улице Запорожская г.Пензы, на котором находилась металлическая труба и технический колодец с приоткрытой крышкой. Под крышкой технического колодца был обнаружен сверток из изоленты синего цвета, данный сверток был прикреплен на магнит. Обнаруженный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, опечатан оттиском печати № 1 УМВД России ОП №4, на которой расписались все участвующие лица. Были установлены географические координаты участка местности, а именно 53.173625, 44.949693. Затем им был составлен протокол осмотра места происшествия, который все присутствующие прочитали, поставили свои подписи, ни у кого замечаний не возникло.

Кроме вышеприведенных доказательств, виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается иными исследованными судом доказательствами.

Так, согласно заявлению о происшествии 07 декабря 2020 года оперативному дежурному поступило сообщение о том, что по адресу: (адрес) возможно находятся наркотические средства (т.1 л.д.40).

Согласно заявлению о происшествии 07 декабря 2020 года оперативному дежурному стало известно о том, что по адресу: (адрес), задержаны К.А.Ю. и Успасских с наркотическими веществами (т.1 л.д. 41).

Из протокола осмотра места происшествия от 07 декабря 2020 года следует, что в присутствии понятых, с согласия ФИО1 и с его участием, осмотрена (адрес) в (адрес), где обнаружены и изъяты: один сверток в фольге, приспособление для чистки трубки, сверток с веществом светлого цвета, 5 свертков в изоленте синего цвета, два футляра, в одном из футляров гриппер-пакеты, лампочка, во втором футляре набор магнитов и изолент, шуруп, сотовые телефоны марки «Huawei», «BQ», планшет марки Huawei (т.1 л.д. 44-52), которые были осмотрены (т.1 л.д. 65-76, 178-191). 

В ходе осмотра мобильного телефона марки «Huawei» зафиксировано, что в нём установлены сим карты: +(номер), +(номер), на устройстве установлено приложение «Telegram», которое открыто под учетной записью под ником «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, привязанный к абонентскому номеру +(номер). В приложении имеется чат с пользователем под ником «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> следующего содержания: 25 ноября 2020 года «Крс30 шт по 1,1 прикоп в земле 5-7 см накрыт листьями сверху кусок бревна зелёный покрыт мхом В чёрной изо» и три ссылки на фотоизображения; 30 ноября 2020 года «КРП 25 шт по 2.2 прикоп в земле у основания дерево 3/5 см сверху лежит ветка в чёрной изо деревня грабово» и четыре ссылки на фотоизображения; в сотовом телефоне в приложении «Галерея» обнаружены фотоизображения, в том числе, фотоизображение от 06 декабря 2020 года, на котором имеются географические координаты: 53.173625 44.949693.

Согласно справке об исследовании № 1/307 от 08 декабря 2020 года (т.1 л.д. 130-131) представленное на исследование вещество, массой 1,92 грамма, на момент проведения настоящего исследования, содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с соответствующими изменениями) – ?-пирролидиновалерофенон (PVP). 

Из заключения судебной физико-химической экспертизы № 1/17 от 27 января 2021 года (т.1 л.д. 134-140) следует, что представленное вещество, общей массой 9,31 грамма, на момент проведения настоящего исследования, содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с соответствующими изменениями) - ?-пирролидиновалерофенон (PVP).

Согласно заключению физико-химической экспертизы № 1/380 от 30 апреля 2021 года (т.1 л.д. 162-165) следует, что на поверхностях фрагментов полимерного материала и фрагментов гриппер-пакетов (объект 1), на внутренней поверхности колбы лампы накаливания (объект 2), представленных на экспертизу, на момент проведения настоящего исследования обнаружено, производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с соответствующими изменениями) – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), в следовых количествах.

Согласно рапорту оперуполномоченного ОБНОН ОГКиЛН УНК УМВД России по Пензенской области от 07 декабря 2020 года (т.1 л.д. 78) в ходе проведенных мероприятий установлено, что 02 декабря 2020 года в ходе осмотра места происшествия на подоконнике на лестничной площадке между 8 и 9 этажами д.23 «а» по ул. Клары ФИО2 обнаружена и изъята фольга с веществом голубого цвета. Опрошенный С.П.И., пояснил, что 02 декабря 2020 года через мессенджер «Телеграм» в интернет-магазине «Макдональдс» приобрел для личного потребления наркотическое средство «скорость», после оплаты ему пришли координаты 53.10 20.7, 45 02 59.0, прибыв по которым он забрал свёрток, внутри которого было наркотическое средство, после чего пошёл в сторону ул.Клары ФИО2, где вместе с Б.Е.В. они зашли в подъезд д. 23 «а» по ул. Клары ФИО2 г.Пензы, где употребили часть вещества, после чего были задержаны сотрудниками полиции.

Из протокола осмотра места происшествия от 02 декабря 2020 года (т.1 л.д. 80-85) следует, что в присутствии понятых и с участием свидетелей С.П.И. и Б.Е.В. осмотрена лестничная площадка между 8 и 9 этажами в доме 23 «а» по ул. Клары ФИО2 в г.Пензе, где обнаружены и изъяты: фрагмент фольги желто-белого цвета в котором находится порошкообразное вещество голубого цвета, сотовый телефон марки «Nokia», моток из фольги, которые были осмотрены (т.1 л.д. 178-191), признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (т.1 л.д. 192-194).

Согласно заключению судебной физико-химической экспертизы № 1/1254 от 03 декабря 2020 года (т.1 л.д. 143-146) следует, что представленное вещество массой 0,11 грамма, на момент проведения настоящего исследования, содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с соответствующими изменениями) – ?-пирролидиновалерофенон (PVP).

Согласно заявлению о происшествии 29 декабря 2020 года (т.1 л.д. 100) оперативному дежурному стало известно о том, что рядом с гаражным кооперативном по адресу: 

<

...> обнаружена «закладка».

Из протокола осмотра места происшествия от 29 декабря 2020 года (т.1 л.д. 101-106) следует, что в присутствии понятых осмотрен участок местности в гаражном кооперативе, расположенный рядом с домом 12 по ул.Совхозной в г.Пензе, где на участке с координатами – широта 53.246543, долгота 45.020517 около гаража под горизонтальным металлическим профилем был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета, который был осмотрен (т.1 л.д. 203-206), признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (т.1 л.д. 207).

Согласно заключению судебной физико-химической экспертизы №1/1319 от 30 декабря 2020 года (т.1 л.д. 150-152) представленное на исследование вещество массой 1,96 грамма, на момент проведения исследования, содержит в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел наркотические средства) - ? - пирролидиновалерофенон (PVP). 

Согласно заявлению о происшествии 30 декабря 2020 года оперативному дежурному стало известно о том, что 30 декабря 2020 года обнаружена закладка по координатам 53.173.625-44.949.693 (т.1 л.д. 116).

Из протокола осмотра места происшествия от 30 декабря 2020 года (т.1 л.д. 119-122) следует, что в присутствии понятых осмотрен участок местности по ул.Запорожская, 8, где в 70 метрах от указанного дома, на участке с координатами широта 53.17325, долгота 44.949693, под крышкой технического колодца от канализационных сетей был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета, который был осмотрен (т.1 л.д. 210-213), признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (т.1 л.д. 214).

Согласно заключению судебной физико-химической экспертизы № 1/1321 от 31 декабря 2020 года (т.1 л.д. 155-158) представленное на исследование вещество массой 1,92 грамма, на момент проведения настоящего исследования, содержит в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел наркотические средства) - ? - пирролидиновалерофенон (PVP). 

Из заключения судебной комплексной амбулаторной психолого-нарколого-психиатрической экспертизы № 248 от 16 февраля 2021 года (т.1 л.д.169-172) следует, что ФИО1 на момент совершения правонарушения обнаруживал и в настоящее время обнаруживает признаки психических расстройств и расстройства поведения, связанных (вызванных) с употреблением психоактивных веществ в виде синдрома зависимости от нескольких или других психоактивных веществ. Средняя (вторая) стадия зависимости, периодическое употребление. Полинаркомания (шифр по МКБ 10 F 19.262Н). На это указывает длительное употребление наркотических средств различных групп, в том числе «спайс» «скорость» «экстази», сформировавшиеся признаки психической и физической зависимости от наркотиков. Данное хроническое психическое расстройство, вызванное употреблением наркотических веществ, не сопровождается в настоящее время психотическими нарушениями и слабоумием, не лишало и не лишает ФИО1 способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими на момент совершенного им противоправного поступка, а также и в настоящее время. Как лицо страдающее полинаркоманией, ФИО1 в соответствии с п.12 приложения №2 приказа МЗ РФ №1034н от 30.12.2015г. нуждается в лечении, проведении социальной и медицинской реабилитации от наркотической зависимости сроком не менее 3-х лет. Противопоказаний для проведения лечения нет. Таким образом, ФИО1 не обнаруживал на период инкриминируемых ему деяний и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия, и иного болезненного состояния психики, которые могли бы лишить его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Каких-либо выраженных индивидуально-психологических особенностей интеллектуальных, характерологических, эмоционально-волевых и иных, которые могли бы оказать существенное влияние на поведение ФИО1 в исследуемой конкретной ситуации, не выявлено.

У суда не имеется оснований сомневаться в правильности приведенных выше экспертиз, выводы экспертов обоснованны, мотивированны, даны на основе конкретных исследований.

Все вышеперечисленные доказательства являются допустимыми, получены на основании норм УПК РФ, учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого и берутся за основу в приговоре.

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд признает вину подсудимого ФИО1 в совершении вышеописанного преступления доказанной полностью и, с учетом требований ст.252 УПК РФ, квалифицирует его действия по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, так как он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Так, материалами дела и судом достоверно установлено, что ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, с неустановленным органом следствия лицом, путем отправления сообщений через телекоммуникационную сеть Интернет, получал через тайники (закладки) от неустановленного следствием лица, партии вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с соответствующими изменениями) - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), для последующего распространения - сбыта, которое он прятал в тайники «закладки», направляя информацию о их местонахождении неустановленному лицу, получая за свои незаконные действия вознаграждение. Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанных веществ ФИО1 и неустановленное лицо до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанное вещество, предназначавшееся для сбыта, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции, в связи с чем, преступление совершенное ФИО1, направленное на сбыт наркотических средств, является неоконченным, то есть покушением. 

Основываясь на вышеприведенных доказательствах в их совокупности, суд признает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении покушения на сбыт указанного вещества, в составе группы лиц по предварительному сговору, нашла свое полное подтверждение в судебном заседании, поскольку действия как ФИО1, так и неустановленного органом следствия лица, охватывались единым умыслом, направленным на совершение действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, получением от этого прибыли, действия каждого из участников преступной группы были согласованы между собой и дополняют друг друга, представляли собой ряд преступных действий, которые составляют в совокупности единое преступление, квалифицируемое, в данном случае, как покушение. 

Характер действий подсудимого ФИО1 и неустановленного лица, их планирование, последовательность в осуществлении намеченных задач - сбыта наркотических средств, согласованность действий, конспиративность, стремление достичь единой цели при совершении преступления, свидетельствуют о том, что ФИО1 осознавал общественную опасность своих действий и что он совершает незаконные действия с наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации Законом запрещен, предвидел наступление общественно опасных последствий и желал их наступления, т.е. действовал с прямым умыслом, за что и должен нести ответственность. 

О совершении подсудимым ФИО1 преступления в составе группы лиц по предварительному сговору свидетельствуют распределение ролей при совершении преступления между ее участниками, наличие связи между членами группы с использованием сети «Интернет» и специфических методов деятельности по подготовке и совершению преступления. 

Поскольку неустановленное органом следствия лицо и подсудимый ФИО1, использовали телекоммуникационную сеть «Интернет» при обмене сообщениями, то есть осуществляли свою незаконную деятельность, используя сеть Интернет, квалифицирующий признак совершения преступления «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашел свое полное подтверждение. 

Квалифицирующий признак совершения ФИО1 покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере нашел свое полное подтверждение в судебном заседании, вид и размеры наркотического средства подтверждаются выводами вышеприведенных справок экспертов и заключений экспертиз, и соответствуют положениям постановления Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств для целей ст. 228, ст. 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме и не оспаривал обстоятельства, установленные судом, объясняя совершенное им преступление трудным материальным положением.

Виновность подсудимого по инкриминируемому ему преступлению подтверждается вышеприведенными оглашенными показаниями самого подсудимого, показаниями свидетелей в судебном заседании и оглашенными с соблюдением положений ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей, оснований сомневаться в достоверности которых у суда не имеется, поскольку они согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, в частности, с протоколами процессуальных действий.

Судом не установлено обстоятельств, свидетельствующих о невменяемости подсудимого в момент совершения преступления, либо других обстоятельств, исключающих его уголовную ответственность, а поэтому он подлежит наказанию за содеянное.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии с требованиями ст.ст. 43, 60, 67 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, характер и степень фактического участия подсудимого в его совершении, значение этого участия для достижения целей преступления, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил покушение на особо тяжкое преступление, участковым уполномоченным по месту жительства характеризуется удовлетворительно, как лицо, на которое жалоб не поступало (т.1 л.д.117), к административной ответственности не привлекался (т.2 л.д.107, 117), на учете у врача нарколога и психиатра не состоит (т.2 л.д. 109, 112, 114). 

Преступление, совершенное ФИО1, является неоконченным - покушением, в связи с чем, наказание по нему подлежит назначению с учетом положений ч.3 ст.66 УК РФ.

Отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством согласно п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ является рецидив преступлений.

В соответствии с п.«б» ч.2 ст.18 УК РФ суд усматривает в действиях ФИО1 опасный рецидив преступлений, поскольку он совершил умышленное особо тяжкое преступление, ранее будучи осужденным за тяжкое преступление к наказанию в виде лишения свободы и отбывал его реально.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче им подробных признательных показаний на стадии предварительного следствия, предоставление органу следствия информации по использованию приложений в сети «Интернет», необходимых паролей, имеющих значение для раскрытия и расследования совершенного им преступления. 

Совокупность вышеприведенных смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, учитывая молодой возраст подсудимого, а также наличие такого смягчающего наказание подсудимого обстоятельства, как согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию данного преступления, выразившееся в подробных показаниях на протяжении всего производства по делу об обстоятельствах и деталях совершенного преступления, своей роли, представлении органам следствия информации, имеющей значение для расследования преступления, суд признает исключительной, уменьшающей степень общественной опасности преступления, учитывая обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведение во время производства по уголовному делу, и при таких обстоятельствах суд считает возможным назначить ФИО1 наказание по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ - ниже низшего предела наказания, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, без учета правил назначения наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Оснований для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ при назначении подсудимому ФИО1 наказания, при наличии у него смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.61 УК РФ, суд не усматривает, поскольку применение данной нормы, по мнению суда, не обеспечит исправления подсудимого, о чем свидетельствует то обстоятельство, что он ранее судим и предыдущее наказание в виде лишения свободы оказалось недостаточным для исправления подсудимого. Наличие у подсудимого ФИО1 смягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.61 УК РФ, само по себе не является безусловным основанием для применения ч.3 ст.68 УК РФ.

При наличии отягчающего наказание обстоятельства - опасный рецидив, при назначении ФИО1 наказания положения ч.1 ст.62 УК РФ, ч.6 ст.15 УК РФ и положения ст. 73 УК РФ применению не подлежат, также как суд не находит оснований и для назначения ФИО1 наказания с учетом положений ст.53.1 УК РФ.

Таким образом, учитывая данные о личности подсудимого ФИО1, содеянное им, конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, смягчающие и отягчающее его наказание обстоятельства, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы, так как его исправление возможно только в условиях изоляции от общества, с отбыванием наказания в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима. Данное наказание, по мнению суда, является достаточным, будет способствовать достижению целей наказания и исправлению подсудимого. При этом, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа и в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку преступление не связано с профессиональной деятельностью подсудимого.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд приходит к следующему, что орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие подсудимому, могут быть конфискованы.

К орудиям, оборудованию или иным средствам совершения преступления следует относить предметы, которые использовались либо были предназначены для использования при совершении преступного деяния или для достижения преступного результата.

В судебном заседании установлено, что сотовый телефон марки «Huawei JAT-LX1», признанный по уголовному делу вещественным доказательством, использовался ФИО1 при совершении преступления, то есть являлся орудием преступления, в связи с чем, он подлежит конфискации и обращению в доход государства на основании п.1 ч.3 ст. 81 УПК РФ и п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ. 

Изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: (адрес), и представляющие материальную ценность: сотовый телефон марки BQ модели 5045L с SIM-картой с аб.номером «(номер)», планшет марки «Huawei», суд считает необходимым возвратить законным владельцам - соответственно свидетелю К.А.Ю. и с учетом мнения ФИО1 его матери - У.Ю.Е., поскольку они им непосредственно при совершении преступления не использовались. 

В соответствии со ст.132 УПК РФ, поскольку в судебном заседании ФИО1 заявлял об отказе от защитника, но отказ не был удовлетворен и защитник участвовал в уголовном деле по назначению суда, суд считает необходимым освободить ФИО1 от выплаты процессуальных издержек связанных с участием адвоката в судебном заседании по назначению суда.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 и п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и, с применением ст.64 УК РФ, назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде содержания под стражей ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей по данному делу с 08 декабря 2020 года до вступления приговора суда в законную силу, исходя из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественное доказательство по делу, хранящиеся в камере хранения УМВД России по г.Пензе: сотовый телефон марки «Huawei JAT-LX1» - конфисковать в собственность государства на основании ст.104.1 УК РФ,

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся в камере хранения УМВД России по г.Пензе: 

- сотовый телефон марки BQ модели 5045L с SIM-картой с аб.номером «(номер)», - возвратить законному владельцу свидетелю К.А.Ю., 

- планшет марки «Huawei» - с согласия осужденного возвратить У.Ю.Е. (матери осужденного).

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения УМВД России по г.Пензе: сотовый телефон марки Nokia модели Lumia 720, - возвратить законному владельцу С.П.И..

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения УМВД России по г.Пензе: черную тканевую сумку на замке, 11 мотков липкой ленты, 44 магнита, металлический шуруп, футляр черно-белого цвета; рулон фольги серебристого цвета, фрагмент фольгированной бумаги коричневого цвета и твердое вещество темно-зеленого цвета в виде порошка и комков, сверток из липкой ленты из полимерного материала синего цвета, внутри свертка находится магнит цилиндрической формы из металла серого цвета и гриппер-пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с горизонтальной полосой красного цвета в верхней части. Внутри гриппер-пакета находится гриппер-пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с горизонтальной полосой красного цвета в верхней части, внутри которого находится твердое вещество белого цвета в виде порошка и комков; предмет (объект 2) из металла серого и желтого цветов; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала. Внутри пакета твердое вещество (объект 3) белого цвета в виде порошка и комков; гриппер-пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с горизонтальной полосой красного цвета в верхней части, внутри гриппер-пакета находится твердое вещество (объект 4) белого цвета в виде порошка и комков; Магнит цилиндрической формы из металла серого цвета; 4 свертка из липкой ленты из полимерного материала синего цвета; сверток из металлической фольги серого цвета. Внутри свертка находится пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала. Внутри пакета находится твердое вещество (объект 9) белого цвета в виде порошка и комков Предмет неправильной цилиндрической формы, горловина которого перевязана изолентой черного цвета; отрезки прозрачных гриппер-пакетов со следами вещества синего цвета, - уничтожить.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения ОП № 2 УМВД России по г.Пензе: 

- сверток из изоленты синего цвета, внутри которого находился магнит, гриппер-пакет, внутри которого находился гриппер-пакет с веществом светлого цвета, содержащим в своем составе производное наркотического средства, массой 1,95 грамм, - уничтожить.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения ОП № 4 УМВД России по г.Пензе: 

- сверток из полимерной липкой ленты (изоленты) синего цвета внутри которого находится магнит цилиндрической формы из металла серого цвета и полимерный прозрачный гриппер-пакет в котором находится еще один полимерный прозрачный гриппер-пакет с веществом светло-бежевого цвета в виде комков и порошка массой 1,92 грамма, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Железнодорожный районный суд г.Пензы в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий по делу: Е.В. Канцеров